q Necessē. vt r. s. p. r. r. et. C. ad. l. fal. s. es.
r Diuisum. per. l. fal.

ditoris: vbi exceptione vti po-
test in id quod intererit debi-
toris ancillam^o suam habere.

**Quāuis modicum sit le-
gatum: tamen si quis agnouit
illud cogitur ancillam manu-
mittere de qua rogatus fuit
vt eam manumitteret. h. d.**

In fideicommissaria liber-
tate quis quis modicum le-
gatum fuerit consecutus: ne-
cessē^o habet seruum suum ma-
numittere. pecuntariū eū fi-
deicommissum si diuisum fue-
rit: satis iniuriam facit tam li-
bertati q. fideicommissario.
satis est igitur euz qui agno-
uit legatum onerari q. liberta-
tem interciderē.

Lui fideicom. libertas de-
betur interim est seruus do-
nec manumittatur. h. d.

Quotiens seruo vel ancil-
le fideicommissaria libertas re-
linquitur: in ea conditioe est:
vt quoad manumittatur ser-
uū conditionis sit. et quidē
si nullam moram prestande li-
bertati qui prestare debet fec-
cit: nichil de statu eorum mu-
tatur: ideoq. eos interim le-
gari posse: sed cum sua cau-
sa^o constat.

Idem.

Fideicommissaria liber-
tas ita dari potest^o. he-
res si voluerit fidei tue com-
mitto vt Stichum manumit-
tas: q. nū nichil aliud in testa-
mento potest valere ex nutu
heredis^o. plane r. ita: si Stich^o
voluerit / poterit ei libertas
ascribi. Sed et si ita ascri-
ptum sit: si seius voluerit Sti-
chum liberum esse volo: mi-
chi videtur posse dici valere
libertatem^o: quia conditio po-
tius est: quemadmodum si
michi legatum esset si Stich^o
capitulum ascenderit.

Quod si ita scriptum sit:

Libertati. si
eret iniuria: quia
alio non cogetur
manumittere aut
si cogetur non de-
beret cogi nisi p
rata quam habz
ex legato q. b. esset
inconueniens vt
pro parte liberta-
tem daret: vt. I. de
liber. cau. duob^o.
fideicommissario
fit iniuria. quia la-
telligitur hoc pec-
cium serui manu-
missi quod certe
nō oportet minui
vt hic. igit si non
detrahatur falcid-
dia: et sic habz cō-
modum. merito r
hoc onus sentiat
vt manumittat:
q. titas sit lega-
tum. vt hic. r. s. b
manu. testa. l. de-
cem. adhibita di-
stinctione suoz
et alienoz: vt. s.
eo. l. generalr. s.
si q. s. vbi alienū.
t. Mutatur. vt
C. eo. l. iij. et. iij.
vt. s. e. gnat. s. fi.

Fideicomis-
saria. dari
pōt. s. an data va-
leat. Rñ. hoc agit
I. e. s. q. si ita.

h f. d. s. vt r
s. de lega. i. sena-
tus. s. legatum.

3 Libertas. s.
r. legata pnt ser-
ri i voluntate lega-
tariū r. aditioalis
sūt nec ad heredē
trāsmittit legata-
ri^o nisi voluntate
expserit. vt. s. de
leg. i. si ita legatū
s. i. nec est I. huic
rñ. C. de I. h. ep.
in emēris. q. illū
in cōtractibus.

Libertate. q. b
fauore libertat^o fit
vt. s. b. condi. r. de
mon. l. nō nūq. b

Quod si ita.

num aperit patrum dicitur legibus licet ibi in secunda persona: hic in tertia loquatur. sed non est vis.

a Ita demum non valebit si rec. Accur.

b Peto. id est volo.

c Bono. q. arbitratu libertatem prestari.

d Probaueris. scilicet tu heres gual.

e Quamvis. sic de eo quod cer.

lo. l. q. q. f. ch. g. r. s. de contrah. emptio. hec venditio. r. l. si in emptione. s. penul. r. facit. de actio. et oblig. sub hac co.

di. et. C. de do. p. mis. l. i. q. et. s. de leg. ij. l. i. et de leg. iij. fideicommissis. s. sic fidei. et de lega. i. si sic. in pun. acc.

f Quidam. cor. s. de ma. test. si peculio. s. fi. et C. e. si q. in test. et. si. seruus.

g I. p. p. duas partibus. p. tertiam ad posthu. posthumus et sic mi. nati. no. test. r. p. in nitate. totu. etiam. p. p. test. in. vni. posthumus: totu. r. sic. de inu. test. l. p. aliud de iof. f. i. o. s. de in. of. test. l. circa. az.

h Ad eos. f. h. los institutos in test. in quo est relicte libertates q. s. test. et ruptu. per natiuitatem posthumi.

i Non debent. nisi ab intestato rogant. vt. s. e. l. alieno. s. i. r. s. de codicil. l. q. graui. r. se. r. l. p. et. C. de fideico. l. eam. quam.

k Aut fideico. missa. ex rupto et test. nichil debet vt. C. de posthu. here. l. i. et ar. s. e. c. quasi. s. fi. sed hodie sec. vt. C. de libe. p. te. au. ten. ex causa.

l Et is. scilicet heres.

m Non inique sed eque.

n Senatusconsulto. aliquo. ar. s. e. l. alieno. s. fi. et. l. seq. no. vrbis no. quod in seruo rogans. nec emiliano. quod i. seruo rogati locum habet. vt. s. eo. l. cum vero. s. subuentum. et. l. si est. s. si quis seruus. vel dic. se. consul. id est ex mente p. dicto. i. senatusconsulto.

o Si Stichus. facit. s. eo. si pure. Accur.

p Absente. ex iusta causa vt statim. pater.

q Sub conditione. legato. p. re. s. libertas sub conditione.

r Traditum. id est q. redderet heredi ad manumittend. vt. s. e. n. l. iulia. ij. r. h. et facit. l. i. p. r. i. et s. n. i. i. peculius. s. fi.

s Compluris. vt. v. ad mis. n. s. vt. C. de codicil. l. si. s. in omni. ac.

t Legitima. ex tertu. vt. in sti. ad tertu. in prin. ci. et facit. ad. s. s. eo. in testam. to. Accur.

v Ex senatusconsulto. tertul. Accur.

x Uderi. vt fuit in nostro casu. ac.

si heres voluerit non valebit sed ita demum si totum in voluntate fecit heredis si et libuerit. Ceterum si arbitrium illi quasi bono viro dedit: non dubitamus qui libertas ei debeat. nam et eam libertate debere placuit: si tibi videbitur peto vt manumittas. ita hoc enim accipiendum si tibi quasi bono viro videbitur. Nam et ita relictum si voluntatem meam probaueris: pu to debere: quemadmodum si te meruerit quasi vru bonu: vel si te non offenderit quasi virum bonum: vel si comprobaueris: vel si non reprobaueris: vel dignum putaueris: na et cum quidam grecis verbis ita fideicommissum relictum.

illi si probaueris libertatem dari volo: a duobus seu: ro scriptum est fideicommissum peti posse. Quamvis autem in heredis arbitrium conferri an deberetur non possit: quamdo tamen debeat conferri potest. Quidam cum tres seruos legasset heredis sui commissit: vt ex his duos quos vellet manumitteret. fideicommissaria libertas valebit et q. s. ex his volet heres manumittet: quare si eos vendicaret legatarius quos heres vult manumittere: exceptione doli mali repellitur.

l Planus.

S pater duos filios heredes instituit: et agnatione posthumi ruptum testamentum fuerit: quibus hereditas pro duabus partibus ad eos pertineat: tamen fideicommissarie libertates prestari non debent: sicut nec legata quidem aut fideicommissa prestare coguntur.

S i cum alienum seruum heres rogatus sit manumittere. item communem vel eum

in quo usufructus alienus est et is latitet: non inique senatusconsulto libertatibus succurreretur. **S** i Stichus libertas per fideicommissum data fuit sub conditione si rationes reddidisset: et is absente herede paratus sit reliqua solvere: pretoris officio continetur vt virum bonum eligat cuius arbitrio rationes computentur: et pecuniam que ex computatione colligitur deponat atq. ita pronunciet libertatem eorum ex causa fideicommissi debere. hoc autem fieri conuenit si his iusta causa abe rit: nam si latitauerit: satis erit liquere pretori per seruum non stare quominus conditioni pareat: atq. ita pronunciare de libertate oportebit.

C um sub conditione legato seruo libertas datur: non aliter fideicommissario tradi debet: vt caueatur existente conditione traditum iri eum. **Q** uedam cum in extrema esset valitudine presentibus honestioribus vel bonis viris compluribus et matre sua ad quam legitima eius hereditas pertinebat ita locuta est. ancillas meas meam et seiam liberar esse volo: et intestata decessit: quero si mater ex senatusconsulto legitimam eius hereditatem non vendicasset et hereditas ad proximum cognatum pertinisset: an fideicommissaria libertas debetur? Respon. debent. nam eam que i extremis dixisset: ancillas meas illam et illam liberar esse volo: videri ab omnibus qui legitimi heredes aut bonorum possessores futuri essent petisse vt hoc fieri possit.

L egatarius si petat seruum qui ei legatus est vt eum manumittat debet cauere de eo manumittendo anteq. ei tradatur. h. d.

I dem.

A ut fideicommissa. ex rupto et test. nichil debet vt. C. de posthu. here. l. i. et ar. s. e. c. quasi. s. fi. sed hodie sec. vt. C. de libe. p. te. au. ten. ex causa.